1

郑州铁路职业技术学院工会文件
郑铁工〔2024〕20 号

关于举办“礼赞国庆，筑梦中国”庆国庆

系列活动的通知

各分工会：

为了营造浓厚的节日氛围，增强教职工的凝聚力和向心力，

谱写新时代学校更加出彩的绚丽篇章,以优异成绩迎接祖国 75

周年华诞。根据学校工会印发的《关于组织开展庆祝“国庆节”

系列活动的通知》的文件要求，特举办“礼赞国庆，筑梦中国”

庆国庆系列活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动目的

营造良好的节日氛围，增强教职工之间交流与团结。加深

了解、增进友谊，形成更加和谐、团结的校园氛围，为学校的

发展注入新的活力。

二、活动时间

2

2024 年 9 月 18 日至 10 月 30 日

三、活动安排

（一）“会聚良缘”单身职工联谊活动

1.马克思主义学院教师王萍讲授以婚恋、家庭和谐为主题的

相关讲座；

2.“汉韵”剪纸工作坊老师开展剪纸技艺展示及剪纸现场教

学指导；

3.参会老师进行互动游戏；

4.报名要求：全校单身教职工，要求秉持正确婚恋观。

5.报名方式：请有意向参加联谊活动的教职工以分工会为单

位于 9 月 30 日前将报名表（附件 1）交至马克思主义分工会。

联系人：张泽欣；联系电话 17603886122。

6.活动时间：2024 年 10 月 22 日

7.组织单位

主办单位：郑州铁路职业技术学院工会

承办单位：马克思主义学院分工会

协办单位：学校各分工会

（二）教职工乒乓球比赛

1.比赛办法

（1）比赛执行国家体育总局最新的《乒乓球比赛规则》;

3

（2）比赛全部采用 11 分三局二胜制;

（3）比赛用球由组委会统一提供，比赛球拍自备，不可以穿

着白色上衣参加比赛；

（4）请按规定时间前到达指定场地，迟到 5 分钟到达比赛场

地者，本轮比赛宣布弃权！按 2：0 记录成绩。

2.比赛地点

另行通知。

3.比赛时间

拟定于 10 月举行，具体时间另行通知。

4.比赛项目

男子单打、女子单打

5.比赛赛制：

根据报名人数确定单淘汰或者分组循环。

6.参赛者要求

身体健康，无心脏病、重度高血压等不适合剧烈运动的教职

工。

7.报名方式

报名截止日期：2024 年 10 月 10 日，请将报名表（附件 2）

以分工会为单位钉钉发至机关田朝阳处。

8.组织单位

主办单位：郑州铁路职业技术学院工会

承办单位：体育教学部分工会

4

协办单位：教工乒乓球协会

（三）教职工软式排球比赛

1.比赛地点

新校区排球场；

2.比赛时间

10 月 8 日至 10 月 22 日，利用星期二下午进行比赛（如遇

天气等原因不能正常开展活动，比赛时间会另行通知）。

3.比赛办法

以分工会为单位参加比赛，每队由 12--15 名队员组成，上

场最多可有 2 名男队员，男队员不能前排进攻。比赛上场人员不

得少于 10 人，每局比赛到 8 分和 16 分方可换人。如果达不到上

场人员数，本场比赛判负。

如果分工会会员不到 20 人或者女会员不到 8 人，分工会可

以联合组队，但仅限于会员人数不够的分工会之间的联合。

比赛采用三局二胜制；每局 25 分，第三局 15 分。

比赛赛制；比赛采用淘汰赛；第一轮抢位淘汰，先决出 16

只参赛队，第二轮 16 进 8，第三轮 8 进 4，第四轮 4 进 2，第五

轮决赛

4.参赛要求

参赛队员为本校在职教职工，参赛人身体健康，无重大疾病。

5.比赛日程

5

9 月 24日上午 9:30 各分工会派出一名会员到工会办公室进

行抽签，9 月 25 日公布竞赛日程。

6.报名方式

以分工会为单位将报名表（附件 3）于 9 月 21 日前发至体

育教学部王珍处。

7.组织单位

主办单位：郑州铁路职业技术学院工会

承办单位：体育教学部分工会

协办单位：学校各分工会

（四）教职工羽毛球比赛

1.比赛地点

幸福路校区体育馆、新校区 1 号教学楼一楼大厅羽毛球场

2.比赛时间

2024 年 10 月 15 日。

3.参赛要求

身体健康，无心脏病、重度高血压等不适合剧烈运动等疾病，

有一定羽毛球运动技术技能基础的教职工及羽毛球运动爱好者。

4.比赛形式

（1）比赛项目：双打比赛，自由组队，分男双、混双两个赛

项，男子不得兼项，分组进行淘汰赛，小组赛在幸福路校区进行，

半决赛和决赛在新校区进行，。

（2）实行淘汰赛制，小组赛只进行一局比赛，采用每球得分

6

制，满分 31 分，30 平时，率先获得 31 分一方获胜。半决赛和

决赛采用国际比赛标准 21 分制，三局两胜。

5.比赛要求

（1）比赛必须坚持友谊第一、比赛第二原则，裁判必须严格

公正执法；比赛双方队员必须服从裁判的一切判罚，不得攻击、

干扰裁判。不得打假球，攻击对方球员，如有上列情况者，视情

节严重程度取消比赛资格。

（2）报名参赛的教职工需调整好工作、上课时间，保证按时

参赛，提前半小时到达比赛场地热身，以确保安全。

（3）参赛会员自备饮用水、运动服装、鞋及比赛球拍，比赛

用球由校工会提供。

6.报名方式

报名截止日期：2024 年 9 月 25 日，自由组队后请将报名表

（附件 4）以分工会为单位钉钉发至商学院刘波处。

7.组织单位

主办单位：郑州铁路职业技术学院工会

承办单位：商学院分工会

协办单位：学校各分工会

（五）“我和我的祖国”教职工摄影活动

1.活动主题

通过“我和我的祖国”摄影展，激发广大教职工的爱国热情，

增强民族自豪感和凝聚力。

7

2.参赛对象

全体教职工

3.活动时间

2024 年 9 月 18 日至 10 月 30 日

4.作品要求

（1）构图完整，画质清晰，艺术性高，冲击力强，具有较高

的审美价值。

（2）主题鲜明，内涵丰富，健康向上；照片清晰，色彩鲜艳，

格式为 JPEG 或 TIFF。

（3）数量为每位参赛者投 1 张，配上作品名称及简单文字说

明（100 字内）。

（4）谢绝电脑合成作品，照片仅可做亮度、对比度、饱和度

及裁剪等适当调整。

（5）作品必须为原创，不得侵犯第三方著作权，如有侵权，

将取消其参选资格，并由参赛者承担所有法律责任。

5.作品征集及评选

（1）每份参赛作品重命名为“作品名称+分工会全称+姓名”，

各分工会将本次所有参赛作品压缩打包，压缩文件名为“分工会

全称+联系人+联系方式”，并附上推荐汇总表（附件 5）电子版

于 10 月 20 日前以分工会为单位发送至机关党总支李盈盈钉钉。

(汇总表附后)

（2）邀请专业摄影师、摄影爱好者和相关专家组成评选委员

8

会，对征集到的作品进行评展。

6.组织单位

主办单位：郑州铁路职业技术学院工会

承办单位：机关分工会

协办单位：学校各分工会

（六）“喜迎国庆”教职工书画作品展

1.“翰墨丹青颂双节，家国同辉庆团圆”迎国庆教职工书

画作品展活动要求：

（1）主题内容

作品应紧扣国庆主题，反映新中国成立以来的伟大成就、

祖国的壮丽山河、民族精神、时代风貌等，表达对祖国的热爱

和祝福之情。可以展现教育事业的发展、校园文化、师生风采

等与教职工工作生活相关的内容。

（2）艺术形式

书法作品：书体不限，包括楷书、行书、草书、隶书、篆

书等。可以是对联、条幅、斗方、扇面等形式。

绘画作品：包括国画、油画、水彩画、素描、漫画等。题

材可以是人物、山水、花鸟等。

（3）作品规格

书法作品：尺寸不超过六尺整张（180cm×97cm），竖式为

宜。小字作品尺寸可为四尺整张以内。

绘画作品：国画尺寸不超过六尺整张，油画、水彩画等尺

9

寸不超过 120cm×120cm。

（4）创作要求

书法作品要求书写规范、笔画清晰、布局合理；绘画作品

要求构图完整、色彩协调、表现力强。

（5）装裱要求

参展作品由作者自行装裱，装裱后的作品要整洁、美观、

牢固。装裱样式要符合书画艺术的传统审美要求，不得过于花

哨或简陋。

（6）作品标注

在作品背面右下角用铅笔注明作者姓名、联系电话、作品

名称、作品尺寸等信息。如有特殊创作说明或作品解读，可另

附纸张说明。请以分工会为单位将作品交至艺术学院一号楼 301

办公室武晓会处，投稿截止日期 9 月 28 日。

学校工会会同艺术学院组织专业评审团队，对投稿作品进

行评选，评选出一、二、三等奖及优秀奖若干名。

2.线下展览

艺术学院一号楼三楼设为展览场地，进行精心布置。

将评选出的优秀作品进行装裱，按照书法、绘画等不同类

别进行分区展示。

在展览现场设置作品名帖，包括作者、作品名称、创作理

念等信息，方便参观者了解作品。

安排专人负责展览的引导和讲解工作，为观众介绍作品的

10

艺术特色和创作背景。

3.展览时间

2024 年 10 月 10 日至 2024 年 10 月 20 日

4.展览地点

艺术学院一号楼三楼展厅

5.组织单位

主办单位：郑州铁路职业技术学院工会

承办单位：艺术学院分工会

协办单位：学校各分工会

（七）“共庆华诞·筑梦前行”——庆祝国庆 75 周年教职工文

艺汇演

为了丰富活动形式，艺术学院分工会经与校工会沟通，决

定在红歌大家唱及乐器演奏等形式上进行节目的丰富，以“共

庆华诞·筑梦前行”教职工文艺晚会形式展示。通过丰富多彩

的文艺节目，回顾祖国辉煌历程，讴歌时代精神，展现我校教

职工积极向上的精神面貌，激发全体教职工的爱国热情和工作

热情。具体活动安排如下：

1.节目征集与安排

（1）节目征集

鼓励教职工结合自身特长，创作或选送积极向上、具有时

代感和铁路特色的节目。节目形式包括但不限于歌唱、舞蹈、

戏曲、朗诵、小品、相声、乐器演奏、时装秀等。艺术学院负

11

责提供专业指导，提升节目质量。

（2）节目筛选与编排

各分工会提交节目后，由节目审核组进行初步筛选，确保

节目内容健康、形式多样、富有创意。艺术学院根据筛选结果，

进行节目编排，确保晚会流程紧凑、节奏合理。

2.报名方式

请各分工会将参加节目报名表（附件 6）于 9 月 26 日前发

至艺术学院邹联丰钉钉。

3.活动时间与地点

（1）时间：2024 年 10 月 15 日下午 14:30-16:00

（具体日期以通知为准）

（2）地点：新校区办公楼二楼第一报告厅

4.组织单位

主办单位：郑州铁路职业技术学院工会

承办单位：艺术学院、校团委

协办单位：学校各分工会

我们诚挚地邀请每位教职工积极参与本次系列活动，用我

们的热情和创意，为节日增添一抹亮丽的色彩。同时，也希望

大家能够在活动中放松身心，享受节日的欢乐与温馨。

12

附件 1：“会聚良缘”单身职工联谊活动报名表

附件 2：教职工乒乓球比赛报名表

附件 3：教职工软式排球比赛报名表

附件 4：教职工羽毛球比赛报名表

附件 5：“我和我的祖国”教职工摄影比赛报名表

附件 6：“共庆华诞·筑梦前行”——庆祝国庆 75 周年教职

工文艺汇演报名表

郑州铁路职业技术学院工会委员会

2024 年 9 月 18 日

郑州铁路职业技术学院工会 2024年 9月 18日印发